Memorando-Circular Nº 017/2017 – CONSUP/REITORIA/IFRS

Bento Gonçalves, 10 de outubro de 2017.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Quarta Reunião Ordinária de 2017 do Consup

Senhor(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de

encaminhar a pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2017 do Conselho Superior deste Instituto a

ser realizada no dia 17 de outubro de 2017, às 13h30min, no Auditório Prof. Rui Manuel Cruse

- Térreo do Campus Porto Alegre, situado na Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Posse de novos membros.

2. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2017 realizada no Campus Bento Gonçalves, em 15 de

agosto de 2017;

b. Ata da 4ª Reunião Especial de 2017 realizada no Campus Bento Gonçalves, em 15 de

agosto de 2017.

3. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT)

a. Alteração no Calendário Acadêmico 2017, do Campus Farroupilha, para o Curso Técnico

em Informática integrado ao Ensino Médio;

b. Alteração no Calendário Acadêmico 2017, do Campus Farroupilha;

c. Alteração no Calendário Acadêmico 2017, do Campus Bento Gonçalves;

d. Aprovação do Calendário Referência 2018 do IFRS.

4. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS):

a. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em

Matemática, ofertado pelo Campus Bento Gonçalves;

b. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática,

integrado ao Ensino Médio, ofertado pelo Campus Rolante;

c. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Mecânica,

ofertado pelo Campus Ibirubá;

d. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas –

Licenciatura, ofertado pelo Campus Sertão;

e. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia de

Alimentos, ofertado pelo Campus Bento Gonçalves.

5. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Revogação da Resolução nº 073/2010 e aprovação do Regimento do Comitê de Ensino;

b. Alteração da Organização Didática do IFRS, conforme processos nº 23419.000759.2017-

32 e nº 23419.001065.2017-12;

c. Revogação das Resoluções nº 061/2013, nº 067/2013 e nº 082/2014.

6. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT), Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Aprovação da Política de Formação e Desenvolvimento de Coleções das Bibliotecas do

IFRS.

7. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Aprovação da alteração de regime de trabalho docente da servidora Juliana da Cruz

Mulling, Campus Canoas;

b. Aprovação da alteração de regime de trabalho docente da servidora Luciana Ceschin,

Campus Vacaria;

c. Aprovação da alteração de regime de trabalho docente do servidor Eduardo Mathias

Cristello, Campus Restinga.

8. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Apreciação recurso conforme autos no Processo Administrativo Disciplinar, referente ao

Concurso para o Campus Erechim conforme Edital 06/2009, e na Sindicância conforme

Portaria nº 086, de 13 de abril de 2009;

b. Normatização do processo de solicitação e concessão de aceleração da promoção para

os docentes em exercício nos Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico – EBTT, com apresentação do parecer de vista do conselheiro Rudinei

Müller.

c. Aprovação dos procedimentos para a Promoção à Classe de Titular de docentes do IFRS;

d. Apreciação dos recursos sobre a Progressão por Capacitação, Per Saltum, dos

servidores: Cimara Daiana Freddi, do Campus Ibirubá; Felipe Machado Brum, do Campus

Ibirubá; Lucas de Andrade, do Campus Ibirubá; Sabrine de Oliveira, do Campus Ibirubá;

Claudia Simone Cordeiro Pelissoli, do Campus Osório; Evania Leite Dantas, do Campus

Osório; Gabriel Silveira Pereira, do Campus Osório; Luis Phellipe Bueno de Mello, do

Campus Osório; Miguel Luiz, do Campus Osório; Nairana Flores da Rosa, do Campus

Osório; Rossano Agliardi Desini, do Campus Osório; Larissa Vanessa Wurzel, do Campus

Rio Grande;

e. Apreciação do recurso conforme autos no processo nº 23362.000351.2016-82, referente

a solicitação de Reconhecimento de Saberes e Competências do servidor Marcelo

Gonçalves de Sousa.

9. Informes Gerais.

Atenciosamente,

Osvaldo Casares Pinto
Presidente do Conselho Superior do IFRS